
CONSIDERATO che i predetti sistemi informativi, come anche verificato durante gli speci ci
sopralluoghi ispettivi, sono stati installati, collaudati e avviati e sono operativi a regime e
che, dall'esame della relativa documentazione, è risultato, altresì, che le somme del
finanziamento effettivamente utilizzate sono ammontate ad €633.216,39, con un
conseguimento di una economia complessiva pari ad €475278,20;

VISTA la nota n. 8908/DG de1l'l 1/7/2014, supportata dalla documentazione acquisita in occasione
degli accessi ispettivi, con la quale l”A.S.P. di Messina ha richiesto di utilizzare la
predetta economia di € 475.278,20 sia per la ratifica delliacquisizione dei due nuovi
sistemi informativi “Integrazione al sistema giuridico-economico ed integrazione
presenza per stipendi medici convenzionati” (costo di €70.180,00) e “Portale clinico per
collegamento in rete dei Laboratori e dei Reparti Ospedalieri” (costo di €233.081,09), dal
costo complessivo di €303.261,09 e sia per Pacquisizione di tre sistemi operativi
denominati “ Gestione delle gare, dei contratti e dell'albo fornitori, anche al fine di
consentire la produzione e l'invio dei relativi ussi informativi (costo preventivato di
€74.00,00), “Interfacciamento ed ampliamento del softvvare in uso presso i magazzini
economali e la farrnacia°"` (costo preventivato di €50.000,00) e “Dematerializzazione della
ricetta” (costo preventivato di €60.000,00;

RILEVATO che l'importo delle economie accertate, al netto della somma complessiva di
€303.261,09 richiesta per la copertura finanziaria dei due nuovi interventi già realizzati,
ammonta ad €172.017,1 1, a fronte della nuova istanza aziendale, pari complessivamente
ad € 184.000,00, per la realizzazione di ulteriori tre sub-interventi;

CONSIDERATA la necessità che l'Azienda provveda alla “Produzione del Flusso Informativo
per la rilevazione delle movimentazioni dei Beni Sanitari e non Sanitari”, istituito con
D.D.G. n.914/2014 del 9/6/2014 e pubblicato sulla GURS n.. 28 del1"`1 1/7/2014 e, a tale
scopo, si rappresenta che la citata somma preventivata di €74.00,00 dovrà assicurare, in
via prioritaria, anche la produzione dell'appena citato usso informativo;

RITENUTO che la citata motivata richiesta aziendale, in aderenza alla tipologia di opere previste dal
citato art.79, possa essere condivisa con Passegnazìone, per insufficienza di risorse
finanziarie, di somme lievemente inferiori agli importi richiesti per la realizzazione dei tre
nuovi sub-interventi e con la previsione, altresì, del1'integrazione necessaria per il
raggiungimento degli obiettivi previsti dal citato D.D.G. n.914/2014 e che, di conseguenza,
il piano di ripartizione delle risorse finanziarie assegnate all”A.S.P. di Messina, già approvato
con il citato D.D.G. 11.2521/ l 1, possa essere rimodulato nel modo seguente:

A Data
Importo Attestazione

rimodulato di regolare
esecuzione

A Numero Descrizione sub-intervento

Modifica sistema giuridico-economico ed 7
1 integrazione presenza 102`381”73 I 14/1 1/2013

2 l Sistema amministrativo contabile 173 .642,66 06/O6/2014

3 Programmazione e controllo di gestione 1 156.090,00 15/ 1 1/201 3

4 ,Salutementale I 191.180,00 1 06/06/2014

5 RAD Esiti , 9.922,00 06/06/2014

Integrazione al sistema giuridico-economico
6 ed integrazione presenza per stipendi medici 70.180,00 06/06/2014

convenzionati
Portale clinico per collegamento in rete dei 233.081,09 06/06/2014

7 Laboratori e dei Reparti Ospedalieri f
Gestione delle gare, dei contratti e dell'a1bo
fornitori, anche al fine di consentire la
produzione e l'invio dei relativi flussi
informativi, ivi compreso, in via prioritaria, 74.000,00
quello per la rilevazione delle ì
movimentazioni dei Beni Sanitari e non
Sanitari”, istituito con D.D.G. n.914/2014 del
9/6/2014 (Nuovo sub;intervento)

8

l il lnterfacciamento ed ampliamento del
9 software in uso presso i magazzini economali 43 .0 1 7,1 1

e la farmacia (Nuovo sub-intervento)_ V
10 Dematerializzazione della ricetta (Nuovo sub- 55.000,00 A

intervento) g _
1.108.494,59 .

Totale A

RITENUTO, pertanto, di potere autorizzare l*A.S.P. di Messina al1”utilizzo dellieconomia

ART. I

complessiva, pari ad €475.278,20, conseguita dal completamento degli originari cinque
sub-interventi, sia per la ratifica dei nuovi sub-interventi già realizzati, indicati ai nn.6 e7
del richiamato piano di ripartizione e sia per la realizzazione di tre ulteriori nuovi sub»-
interventi, indicati ai 1111.8, 9 e 10 del medesimo piano di ripartizione;

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa e sulla scorta della richiesta dell"`A.S.P. di Messina
n.8908/DG dell'11/7/2014, da cui consegue il rimodulato piano di ripartizione di risorse
di cui in premessa, è autorizzato l°utilizzo delfeconomia complessiva, pari ad
€475.278,20, conseguita dal completamento degli originari cinque sub-interventi, sia per
la ratifica dell`acquisizione dei due nuovi sistemi informativi già realizzati “Integrazione
al sistema giuridico-economico ed integrazione presenza per stipendi medici
convenzionati” (costo di €70.180,00) e “Portale clinico per collegamento in rete dei
Laboratori e dei Reparti Ospedalieri” (costo di €233.081,09), dal costo complessivo di
€303.261,09 e sia per Pacquisizione di tre ulteriori nuovi sistemi operativi denominati “
Gestione delle gare, dei contratti e de1l'a1bo fornitori, anche al fine di consentire la
produzione e l'invio dei relativi flussi informativi, ivi compreso, in via prioritaria, quello
per la rilevazione delle movimentazioni dei Beni Sanitari e non Sanitari", istituito con
D.D.G. n.914/2014 del 9/6/2014 (somma assegnata di €74.00,00), “Interfacciamento ed

CONSIDERATO che i predetti sistemi informativi, come anche verificato durante gli speci ci
sopralluoghi ispettivi, sono stati installati, collaudati e avviati e sono operativi a regime e
che, dall'esame della relativa documentazione, è risultato, altresì, che le somme del
finanziamento effettivamente utilizzate sono ammontate ad €633.216,39, con un
conseguimento di una economia complessiva pari ad €475278,20;

VISTA la nota n. 8908/DG de1l'l 1/7/2014, supportata dalla documentazione acquisita in occasione
degli accessi ispettivi, con la quale l”A.S.P. di Messina ha richiesto di utilizzare la
predetta economia di € 475.278,20 sia per la ratifica delliacquisizione dei due nuovi
sistemi informativi “Integrazione al sistema giuridico-economico ed integrazione
presenza per stipendi medici convenzionati” (costo di €70.180,00) e “Portale clinico per
collegamento in rete dei Laboratori e dei Reparti Ospedalieri” (costo di €233.081,09), dal
costo complessivo di €303.261,09 e sia per Pacquisizione di tre sistemi operativi
denominati “ Gestione delle gare, dei contratti e dell'albo fornitori, anche al fine di
consentire la produzione e l'invio dei relativi ussi informativi (costo preventivato di
€74.00,00), “Interfacciamento ed ampliamento del softvvare in uso presso i magazzini
economali e la farrnacia°"` (costo preventivato di €50.000,00) e “Dematerializzazione della
ricetta” (costo preventivato di €60.000,00;

RILEVATO che l'importo delle economie accertate, al netto della somma complessiva di
€303.261,09 richiesta per la copertura finanziaria dei due nuovi interventi già realizzati,
ammonta ad €172.017,1 1, a fronte della nuova istanza aziendale, pari complessivamente
ad € 184.000,00, per la realizzazione di ulteriori tre sub-interventi;

CONSIDERATA la necessità che l'Azienda provveda alla “Produzione del Flusso Informativo
per la rilevazione delle movimentazioni dei Beni Sanitari e non Sanitari”, istituito con
D.D.G. n.914/2014 del 9/6/2014 e pubblicato sulla GURS n.. 28 del1"`1 1/7/2014 e, a tale
scopo, si rappresenta che la citata somma preventivata di €74.00,00 dovrà assicurare, in
via prioritaria, anche la produzione dell'appena citato usso informativo;

RITENUTO che la citata motivata richiesta aziendale, in aderenza alla tipologia di opere previste dal
citato art.79, possa essere condivisa con Passegnazìone, per insufficienza di risorse
finanziarie, di somme lievemente inferiori agli importi richiesti per la realizzazione dei tre
nuovi sub-interventi e con la previsione, altresì, del1'integrazione necessaria per il
raggiungimento degli obiettivi previsti dal citato D.D.G. n.914/2014 e che, di conseguenza,
il piano di ripartizione delle risorse finanziarie assegnate all”A.S.P. di Messina, già approvato
con il citato D.D.G. 11.2521/ l 1, possa essere rimodulato nel modo seguente:

A Data
Importo Attestazione

rimodulato di regolare
esecuzione

A Numero Descrizione sub-intervento

Modifica sistema giuridico-economico ed 7
1 integrazione presenza 102`381”73 I 14/1 1/2013

2 l Sistema amministrativo contabile 173 .642,66 06/O6/2014

3 Programmazione e controllo di gestione 1 156.090,00 15/ 1 1/201 3

4 ,Salutementale I 191.180,00 1 06/06/2014

5 RAD Esiti , 9.922,00 06/06/2014

Integrazione al sistema giuridico-economico
6 ed integrazione presenza per stipendi medici 70.180,00 06/06/2014

convenzionati
Portale clinico per collegamento in rete dei 233.081,09 06/06/2014

7 Laboratori e dei Reparti Ospedalieri f
Gestione delle gare, dei contratti e dell'a1bo
fornitori, anche al fine di consentire la
produzione e l'invio dei relativi flussi
informativi, ivi compreso, in via prioritaria, 74.000,00
quello per la rilevazione delle ì
movimentazioni dei Beni Sanitari e non
Sanitari”, istituito con D.D.G. n.914/2014 del
9/6/2014 (Nuovo sub;intervento)

8

l il lnterfacciamento ed ampliamento del
9 software in uso presso i magazzini economali 43 .0 1 7,1 1

e la farmacia (Nuovo sub-intervento)_ V
10 Dematerializzazione della ricetta (Nuovo sub- 55.000,00 A

intervento) g _
1.108.494,59 .

Totale A

RITENUTO, pertanto, di potere autorizzare l*A.S.P. di Messina al1”utilizzo dellieconomia

ART. I

complessiva, pari ad €475.278,20, conseguita dal completamento degli originari cinque
sub-interventi, sia per la ratifica dei nuovi sub-interventi già realizzati, indicati ai nn.6 e7
del richiamato piano di ripartizione e sia per la realizzazione di tre ulteriori nuovi sub»-
interventi, indicati ai 1111.8, 9 e 10 del medesimo piano di ripartizione;

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa e sulla scorta della richiesta dell"`A.S.P. di Messina
n.8908/DG dell'11/7/2014, da cui consegue il rimodulato piano di ripartizione di risorse
di cui in premessa, è autorizzato l°utilizzo delfeconomia complessiva, pari ad
€475.278,20, conseguita dal completamento degli originari cinque sub-interventi, sia per
la ratifica dell`acquisizione dei due nuovi sistemi informativi già realizzati “Integrazione
al sistema giuridico-economico ed integrazione presenza per stipendi medici
convenzionati” (costo di €70.180,00) e “Portale clinico per collegamento in rete dei
Laboratori e dei Reparti Ospedalieri” (costo di €233.081,09), dal costo complessivo di
€303.261,09 e sia per Pacquisizione di tre ulteriori nuovi sistemi operativi denominati “
Gestione delle gare, dei contratti e de1l'a1bo fornitori, anche al fine di consentire la
produzione e l'invio dei relativi flussi informativi, ivi compreso, in via prioritaria, quello
per la rilevazione delle movimentazioni dei Beni Sanitari e non Sanitari", istituito con
D.D.G. n.914/2014 del 9/6/2014 (somma assegnata di €74.00,00), “Interfacciamento ed



ART.2

ampliamento del software in uso presso i magazzini economali e la farmacia” (somma
assegnata di €43.017,11) e “Dematerializzazione della ricetta” (somma assegnata di
€55.000,00), sub-interventi indicati, rispettivamente, ai m1.8, 9 e 10 del rimodulato piano di
ripartizione di cui in premessa.
La modalità di acquisizione dei nuovi softvvares dovrà essere conforme alle disposizioni
legislative vigenti in materia.

Il presente provvedimento sarà inoltrato alla Ragioneria Centrale Salute.

Pa1P1`m°= 3 Sii. 21114

Il Funzionario Direttivo

ll Dirigente de 1- I
(arch. {vla I rajrcesca Cunii) _'

Il Dirigente Generale del Dipartimento
(Dott. alvatore Samm__a¬rtano)

/Lul -' ©/1/*Q

rvizìn 3

I. .lr

'\.v ¬
.- In

. '_ .I
.- 'I .

|`|I I I.

~ ' | E".

_:| _ ` nl.†.~ ~ 1 ~ ti-- I 1 I , | I.

li u ' - I ' i |

ll . 'q H il- " È .J"*"|| ' _ '. . -' .* 'L I °`“"f5 ¬_ I | | , ; _-. |_ ,.-..- ._ 1 ›.¦ . -_ .Ft - sf" ,f ;:.'_ƒ/.`1||` "|._ 1,1. H _ ai -._

\_x '\M_____.» -'¬-"L ' '- sf"
'L ` __.--4 _ _ ,
\".:\.- .il F _ “--

~.

D.o.c. 11° ›i2>Éi:l“ilUi
Amm 20121 Dipartimento Regionale per la
Pianificazione Strategica
Servizio 3 Gestione degli Investimenti

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
DIPARTIMENTO REGIONALE PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA

Servizio 3 Gestione degli Investimenti

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 6, con la quale è stato approvato il bilancio della

Regione per l°amio finanziario 2014 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016;
VISTO l°art. 20 della legge n. 67/88 e s.m.i. con il quale è stata autorizzata l°esecuzione di un

programma pluriennale di interventi in materia di ristrutturazione edilizia e di
ammodernamento del patrimonio sanitario pubblico, con oneri a carico dello Stato nella
misura del 95% e delle Regioni per il restante 5%;

VISTO il D.D.G. n. 0422 del 19/02/2010 con il quale, al fine di realizzare Pinvestimento per
Fattuazione dell°art. 79, comma 1 sexies lett. c) del Decreto Legge 25 giugno 2008,
n.112, inserito dalla legge di conversione 6 agosto 2008, n. 133, è stato approvato
Pintervento, per un importo complessivo pari ad euro 37.220.205,00, con obiettivi
riassunti in tre macroaree, che erano state previste nello specifico Accordo di Programma
stipulato in data 11/12/2009 dal Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche
Sociali di concerto con il Ministero de11°Economia e delle Finanze e la Regione Siciliana;

VISTO il D.D.S. n. 0995 del 14/04/2010 con il quale è stata impegnata la somma di
€32.7l9.705,00 sul capitolo 812010 del Bilancio della Regione Siciliana - Dipartimento
Regionale per la Piani cazione Strategica - per l`*esercizio finanziario 2010, di cui
€31.083.719,75 a valere sulla quota del 95% a carico dello Stato ed €.1.635.985,25 a
valere sulla quota del 5% a carico della Regione;

VISTO il D.D.G. n. 01071/11 del 10/6/2011 con il quale sono stati approvati gli interventi inerenti
sia la seconda macroarea, denominata “Adeguamento dei sistemi informativi aziendali”
dell"`importo pari ad €7.263.353,00 e sia la terza macroarea, denominata “Realizzazione
del Sistema Infomiaüvo Direzionale”, dell"importo di €4.500.000,00;

VISTO il Decreto del 12 luglio 2011 con il quale il Ministero della Salute ha ammesso a
nanziamento Pintervento relativo alla seconda macroarea, denominata “Adeguamento
dei sistemi informativi aziendali”, per liimporto a carico dello Stato di €6.900.185,35, al
netto della quota del 5% a carico della Regione, pari ad €363.167,65;

VISTO il D.D.G. n. n.2521/11 del 2/12/2011 con il quale, in relazione al predetto intervento, è
stato approvato il piano di ripartizione delle risorse finanziarie per consentire la
realizzazione dei sub-interventi ritenuti ammissibili, in seguito alla valutazione delle
proposte progettuali presentate dalle Aziende sanitarie del S.S.R;

CONSIDERATO che, in relazione al predetto piano di ripartizione, all"`Azienda Sanitaria
Provinciale di Messina è stata assegnata la somma complessiva di € 1.108.494,59 per la
realizzazione di cinque sistemi informativi;

ART.2

ampliamento del software in uso presso i magazzini economali e la farmacia” (somma
assegnata di €43.017,11) e “Dematerializzazione della ricetta” (somma assegnata di
€55.000,00), sub-interventi indicati, rispettivamente, ai m1.8, 9 e 10 del rimodulato piano di
ripartizione di cui in premessa.
La modalità di acquisizione dei nuovi softvvares dovrà essere conforme alle disposizioni
legislative vigenti in materia.

Il presente provvedimento sarà inoltrato alla Ragioneria Centrale Salute.

Pa1P1`m°= 3 Sii. 21114

Il Funzionario Direttivo

ll Dirigente de 1- I
(arch. {vla I rajrcesca Cunii) _'

Il Dirigente Generale del Dipartimento
(Dott. alvatore Samm__a¬rtano)

/Lul -' ©/1/*Q

rvizìn 3

I. .lr

'\.v ¬
.- In

. '_ .I
.- 'I .

|`|I I I.

~ ' | E".

_:| _ ` nl.†.~ ~ 1 ~ ti-- I 1 I , | I.

li u ' - I ' i |

ll . 'q H il- " È .J"*"|| ' _ '. . -' .* 'L I °`“"f5 ¬_ I | | , ; _-. |_ ,.-..- ._ 1 ›.¦ . -_ .Ft - sf" ,f ;:.'_ƒ/.`1||` "|._ 1,1. H _ ai -._

\_x '\M_____.» -'¬-"L ' '- sf"
'L ` __.--4 _ _ ,
\".:\.- .il F _ “--

~.

D.o.c. 11° ›i2>Éi:l“ilUi
Amm 20121 Dipartimento Regionale per la
Pianificazione Strategica
Servizio 3 Gestione degli Investimenti

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
DIPARTIMENTO REGIONALE PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA

Servizio 3 Gestione degli Investimenti

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 6, con la quale è stato approvato il bilancio della

Regione per l°amio finanziario 2014 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016;
VISTO l°art. 20 della legge n. 67/88 e s.m.i. con il quale è stata autorizzata l°esecuzione di un

programma pluriennale di interventi in materia di ristrutturazione edilizia e di
ammodernamento del patrimonio sanitario pubblico, con oneri a carico dello Stato nella
misura del 95% e delle Regioni per il restante 5%;

VISTO il D.D.G. n. 0422 del 19/02/2010 con il quale, al fine di realizzare Pinvestimento per
Fattuazione dell°art. 79, comma 1 sexies lett. c) del Decreto Legge 25 giugno 2008,
n.112, inserito dalla legge di conversione 6 agosto 2008, n. 133, è stato approvato
Pintervento, per un importo complessivo pari ad euro 37.220.205,00, con obiettivi
riassunti in tre macroaree, che erano state previste nello specifico Accordo di Programma
stipulato in data 11/12/2009 dal Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche
Sociali di concerto con il Ministero de11°Economia e delle Finanze e la Regione Siciliana;

VISTO il D.D.S. n. 0995 del 14/04/2010 con il quale è stata impegnata la somma di
€32.7l9.705,00 sul capitolo 812010 del Bilancio della Regione Siciliana - Dipartimento
Regionale per la Piani cazione Strategica - per l`*esercizio finanziario 2010, di cui
€31.083.719,75 a valere sulla quota del 95% a carico dello Stato ed €.1.635.985,25 a
valere sulla quota del 5% a carico della Regione;

VISTO il D.D.G. n. 01071/11 del 10/6/2011 con il quale sono stati approvati gli interventi inerenti
sia la seconda macroarea, denominata “Adeguamento dei sistemi informativi aziendali”
dell"`importo pari ad €7.263.353,00 e sia la terza macroarea, denominata “Realizzazione
del Sistema Infomiaüvo Direzionale”, dell"importo di €4.500.000,00;

VISTO il Decreto del 12 luglio 2011 con il quale il Ministero della Salute ha ammesso a
nanziamento Pintervento relativo alla seconda macroarea, denominata “Adeguamento
dei sistemi informativi aziendali”, per liimporto a carico dello Stato di €6.900.185,35, al
netto della quota del 5% a carico della Regione, pari ad €363.167,65;

VISTO il D.D.G. n. n.2521/11 del 2/12/2011 con il quale, in relazione al predetto intervento, è
stato approvato il piano di ripartizione delle risorse finanziarie per consentire la
realizzazione dei sub-interventi ritenuti ammissibili, in seguito alla valutazione delle
proposte progettuali presentate dalle Aziende sanitarie del S.S.R;

CONSIDERATO che, in relazione al predetto piano di ripartizione, all"`Azienda Sanitaria
Provinciale di Messina è stata assegnata la somma complessiva di € 1.108.494,59 per la
realizzazione di cinque sistemi informativi;


